
C.N.P.J.:
CERRO NEGRO

PREFEITURA MUNICIPAL CERRO NEGRO

Município:
95.991.097/0001-58

ESTADO DE SANTA CATARINA 3Página : 1 /

O PREFEITO MUNICIPAL DE CERRO NEGRO, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de CERRO
NEGRO e autorização contida na Lei Municipal nº 853/2022, de 7 de Dezembro de 2022.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2023.

DECRETO Nº 1070/2023, de 25 de Janeiro de 2023.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 677.196,63, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

11.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
11.001.10.301.10.2044-3.3.50.00.00.00.00.00 - Transferencias a Instituicoes Privadas sem Fins Lu

11.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

R$112.201,44
2.500.1002.0702 Saude - ASPS - Exercícios Anteriores 112.201,44

11.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
11.001.10.301.10.2053-4.4.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

11.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

R$154.000,00
1.500.1002.0702 Receitas e Transferências de Impostos - Saúde 154.000,00

06.002 - DEPTO. DE VIAS PÚBLICAS
06.002.15.451.8.2020-4.4.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

06.000 - SECRETARIA DE URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS

R$12.824,31
2.700.3110.0969 (SF) - Emenda Parlamentar Individual Deputado Fabiano da Luz - Pavimentação de Passeio - 12.824,31

03.006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
03.006.4.122.3.2003-4.4.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

03.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

R$27.500,00
2.500.0000.0700 (SF) - Recursos Ordinários - Exercícios Anteriores 27.500,00

05.001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
05.001.12.361.6.2048-4.4.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

05.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO

R$67.017,18
2.500.1001.0701 MDE - Manutenção e Des. do Ensino - Exercícios Anteriores 67.017,18

05.007 - SETOR DE ENSINO FUNDAMENTAL
05.007.12.365.6.2016-3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

05.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO

R$1.000,00
1.540.0000.0977 Transferências do FUNDEB - (aplicação em outras despesas da Educação Básica) 1.000,00

03.006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
03.006.4.122.3.2003-3.3.50.00.00.00.00.00 - Transferencias a Instituicoes Privadas sem Fins Lu

03.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

R$54,39
2.500.0000.0700 (SF) - Recursos Ordinários - Exercícios Anteriores 54,39

09.001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
09.001.8.244.9.2026-3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

09.000 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

R$20.000,00
2.660.0000.0793 Benefícios Eventuais de Assistência Social - Exercícios Anteriores 20.000,00

09.006 - FIA - FUNDO PARA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA
09.006.8.243.99.2023-3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

09.000 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

R$163.800,00
2.899.0000.0002 (SF) - Repasse Enercan - Projeto SESI Robótica - Exercícios Anteriores 163.800,00

03.006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
03.006.4.61.3.2004-3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

03.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

R$1.070,00
1.500.0000.0700 Recursos Ordinários 1.070,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: rodrigobmachado. Emissão: 05/04/2023, às 13:16:07. Protocolo: 1755637d-652d-425c-b70e-f99ef6ef422e



C.N.P.J.:
CERRO NEGRO

PREFEITURA MUNICIPAL CERRO NEGRO

Município:
95.991.097/0001-58

ESTADO DE SANTA CATARINA 3Página : 2 /

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.001.4.122.2.2002-4.4.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

02.000 - GABINETE DO PREFEITO/VICE

R$6.000,00
2.500.0000.0700 (SF) - Recursos Ordinários - Exercícios Anteriores 6.000,00

09.001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
09.001.8.244.9.2026-4.4.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

09.000 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

R$13.020,00
1.500.0000.0700 Recursos Ordinários 13.020,00

07.003 - SECRETARIA DE AGRICULTURA
07.003.20.601.5.2010-4.4.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

07.000 - SECRETARIA DA AGRICULTURA

R$43.197,32
2.500.0000.0700 (SF) - Recursos Ordinários - Exercícios Anteriores 43.197,32

05.001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
05.001.12.361.6.2011-4.4.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

05.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO

R$45.511,99
2.550.0000.0758 Salário Educação - Exercícios Anteriores 40.030,32

2.700.3110.0980 Emenda Parlamentar Individual Deputada Ana Paula Silva - Implantação de Parques Infantis 5.481,67

03.006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
03.006.4.122.3.2003-3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas

03.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

R$10.000,00
2.500.0000.0700 (SF) - Recursos Ordinários - Exercícios Anteriores 10.000,00

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de:

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) -
Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$654.176,63

1.500.0000.0700 Recursos Ordinários 21.070,00

1.700.3110.0969 Emenda Parlamentar Individual Deputado Fabiano da Luz - Pavimentação de Passeio 12.824,31

2.500.0000.0700 (SF) - Recursos Ordinários - Exercícios Anteriores 66.751,71

2.500.1001.0701 MDE - Manutenção e Des. do Ensino - Exercícios Anteriores 67.017,18

2.500.1002.0702 Saude - ASPS - Exercícios Anteriores 257.201,44

2.550.0000.0758 Salário Educação - Exercícios Anteriores 40.030,32

2.660.0000.0793 Benefícios Eventuais de Assistência Social - Exercícios Anteriores 20.000,00

2.700.3110.0980 Emenda Parlamentar Individual Deputada Ana Paula Silva - Implantação de Parques Infantis 5.481,67

2.899.0000.0002 (SF) - Repasse Enercan - Projeto SESI Robótica - Exercícios Anteriores 163.800,00

05.007 - SETOR DE ENSINO FUNDAMENTAL
05.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO

05.007.12.365.6.2016-3.1.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas R$1.000,00
1.540.0000.0977 Transferências do FUNDEB - (aplicação em outras despesas da Educação Básica) 1.000,00

09.001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
09.000 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

09.001.8.244.9.2026-3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas R$13.020,00
1.500.0000.0700 Recursos Ordinários 13.020,00

11.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
11.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

11.001.10.301.10.2053-3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicacoes Diretas R$9.000,00
1.500.1002.0702 Receitas e Transferências de Impostos - Saúde 9.000,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: rodrigobmachado. Emissão: 05/04/2023, às 13:16:07. Protocolo: 1755637d-652d-425c-b70e-f99ef6ef422e



C.N.P.J.:
CERRO NEGRO

PREFEITURA MUNICIPAL CERRO NEGRO

Município:
95.991.097/0001-58

ESTADO DE SANTA CATARINA 3Página : 3 /

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 25 de Janeiro de 2023.

Prefeito Municipal
ADEMILSON CONRADO

Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: rodrigobmachado. Emissão: 05/04/2023, às 13:16:07. Protocolo: 1755637d-652d-425c-b70e-f99ef6ef422e


